μητριού κόμη Φωσκάρδη (στις 18/30 Δεκεμβρίου 1832)9 και ύστερα του
Πρίγκηπα της Επτάνησου Πολιτείας Αντωνίου κόμη Κομούτου (στις 31
Ιαν./12 Φεβρουάριου 1833)10, στον αγώνα επικράτησης στην πολιτική συ
νείδηση των ζακυνθίων μετείχαν ο Πρόεδρος της Ε ' Βουλής Διονύσιος
κόμης Φλαμπουριάρης, υποστηριζόμενος απολύτως από τους Βρετα
νούς, οι

Στις 13/25 Μαρτίου 1837 η Ε’ Γερουσία, πιεζόμενη από την «κρατού
σα» ορθόδοξη εκκλησία, η οποία δεν είχε απαλλαγεί από τα παλαιότερα
άγχη της και φοβόταν διαρκώς μήπως η συμμετοχή στην κατώτερη εκπαί
δευση ετεροδόξων, αλλοιώσει το ορθόδοξο φρόνημα των μαθητών, ανα
γκάστηκε να εκδώσει την ΝΗ' Πράξη.

Για να
υλοποιηθεί αυτή, η Γερουσία ανέθεσε στα Επιχώρια Συμβούλια των Νη
σιών την αρμοδιότητα να προκηρύξουν και να διεξάγουν τις εξετάσεις,
γεγονός που συνέβη σε όλα τα νησιά τον Απρίλιο του 184026. Αν και έχει

23. Gazzetta αρ. 495 της 11/23 Ιουνίου 1827, Atti e Risoluzioni σ. 158-167. Κουρκουμέ
λη Ν. Κ., Η εκπαίδευση, σ. 251-254.

24. Χυτήρη Γ„ Παρακωλύσεις, σ.98, σημ. 1. Ας σημειωθεί ότι με την πρόσκληση εγ
γραφής, που τελικά δημοσίευσε ο Γαγγάδης στις 21 Ιανουαρίου 1840, γινόταν ερμηνεία
σύμφωνα με την οποία το καθοριζόμενο όριο των 10 ετών ήταν το κατώτερο, ενώ το ανώ
τερο ήταν των 18 ετών. (Gazzetta, αρ. 476 της 27 Ιαν./8 Φεβρουάριου 1840).

25. Gazzetta αρ. 495 της 8/20 Ιουνίου 1840, σ. 19.
26. Το κείμενο των «Δηλοποιήσεων» που εξέδωσαν τα Εγχώρια Συμβούλια ήταν το

εξής:
«Τό Επιχώριον Συμβούλων κατά συνέπειαν Υπερτερών ’Αποφάσεων τής Έκλα-

μπροτάτης ΒΟΥΛΗΣ, διατάττει τά εξής:
’Άρθ. 1 .

σμός του αρμοστή από την αντίδραση των ιονίων, ώστε αργότερα κατά τη
διάρκεια του ριζοσπαστικού αγώνα, ο ριζοσπάστης βουλευτής Γεώργιος
Βερύκιος σε άρθρο του να ισχυριστεί ότι ο επισυμβάς σεισμός της νύχτας
της 18/30 Οκτωβρίου 1840, ο λεγόμενος «του Αγίου Λουκός» ήταν εκείνος
που απέτρεψε τον αρμοστή, που ήδη ναυλοχούσε στο λιμάνι της Ζακύν
θου, να εφαρμόσει τον στρατιωτικό νόμο29.

Ζακυνθινού ενδιαφέροντος, αλλά πραγματοποιημένο στην Κέρκυρα,
είναι το ότι στις 6/18 Νοεμβρίου 1840 ο Δαλλαδέτσιμας υπέγραψε την
επαναφορά στην έδρα της Φιλοσοφίας στο Ιονικό Πανεπιστήμιο του Αν-
δρέα Κάλβου, στον οποίο μάλιστα ανατέθηκε με πρόσθετη αμοιβή (40 τά
λιρα το μήνα) στις 18/30 Ιανουαρίου 1841 και η διεύθυνση του Ιονικού Γυ
μνασίου, με την υποχρέωση να κατοικεί στο ίδρυμα. Ο Κάλβος παρέμεινε
στις δύο θέσεις έως τις 29 Μαΐου/10 Ιουνίου 1841, οπότε και πάλι παραι
τήθηκε για άγνωστους λόγους, επανερχόμενος στην ιδιωτική εκπαίδευ
ση30.

Τέλος γενικότερου ενδιαφέροντος υπήρξε η εισαγωγή από τον Δαλλα-
δέτσιμα για ψήφιση από τη Γερουσία νέου οργανωτικού κανονισμού για
την εκπαίδευση31.

325-326.
32. PRO/CO 136,676Χ/ΡΟ 8730 (31 Ian. 1839). Gazzetta αρ. 529, της 1/13 Φεβρ. 1841,

και αρ. 543. της 10/23 Μαΐου 1841. «Atti di Govemo» No VI σ. 7-10, IEEE/Μονόφυλλα.
ANK/EA 848 Υποφ. 58, «Atto del Parlamento per conventientemente regolare la Pubblica
Instruzione in questi stati», Corfu 1/13 Marzo 1841.

1840 και Gazzetta 540 της 19Απρ./l Μαΐου 1840.

36. Στο Κουρκουμέλη Ν. Κ., Πολιτική, σ. 179 υπάρχουν δύο αβλεψίες. Ο Δαλλαδέτσι-
μας έχει τοποθετηθεί εντός αγκυλών στην Σ τ ' αντί της Ζ ' Γερουσίας και στη σ. 180 ο Σο
λωμός αντί Δημήτριος έχει γραφεί Διονύσιος. Για τον Ρώσση βλ. Gazzetta αρ. 613 της
12/24 Σεπτεμβρίου 1842.

37. Κουρκουμέλη Ν. Κ., Η εκπαίδευση, σ. 333-335. «Κανονισμός των Προκαταρκτι
κών και των Δευτερευόντων δημοσίων σχολείων του Κράτους και των ιδιαιτέρων», Κέρ
κυρα, Εκ της Τυπογραφίας της Κυβερνήσεως 1842.

Στις 16 Μαΐ'ου 1843 ο Ρίκκης δημοσίευσε κατά το καθήκον του την
αναφορά που υπέβαλε στη Γερουσία για την κατάσταση των σχολείων του
Κράτους σύμφωνα με την οποία υπήρχαν συνολικά 194 σχολεία (δημόσια
και ιδιωτικά) με 7.024 μαθητές (από τα οποία τα 106 ήταν δημόσια με 4460
μαθητές)41.

Ειδικότερα στη Ζάκυνθο ήταν42 43:

38. Gazzetta αρ. 607 της 1/13 Αυγούστου 1842.
39. Gazzetta αρ. 613 της 12/24 Σεπτεμβρίου 1842.
40. Gazzetta αρ. 625 της 5ης Δεκεμβρίου 1842 επ.
41. Rapporto Assoggettato a Sua Eccelenza il Lord Alto Commissario dal Acconte di

Pubblica Istruzione, Corfu 28 Aprile 1843, IEEE/ Μονοφ. Rapporto Generale delle Scuole
Primarie e Secondarie dello Stato Ionio, Ettore Ricchi, (Corfu 1843), AEK-BB (S 24 Ricchi).

Εκλογάριον περιέχον όσα συμβάλλου-
σιν εις συνεχή ανάγνωσιν εν επιγνώσει. Οίον Αστεία, Μύθους, Ιστορίδια
ηθικά και των ενδοξοτέρων Ελλήνων τους βίους εν Επιτομή. Εν Κερκύ-
ρα, έκδοσις Δευτέρα. Εκ της Τυπογραφίας της Κυβερνήσεως 1845».

Από το 1845 έως το 1848, σύμφωνα με τους πίνακες που δημοσίευε η

47. Gazzetta αρ. 30 της 15/27 Ιουλίου 1844.
48. Gazzetta αρ. 35 της 19/31 Αυγ. 1844, σ. 17.
49. Gazzetta αρ. 13 της 17/29 Μαρτίου 1845 επ., σ. 13.

Κέρκυρα μαθητές 946 1. Πόλη 110
Αργοστόλι 919 2. Βολίμες 30
Ληξούρι 227 3. Κοιλιωμένο 22
Ζάκυνθος 509 4. Πισινόντας 40
Αγία Μαύρα 562 5. Μαχαιράδο 32
Ιθάκη 418 6. Γαλλάρο 28
Παξοί 245 7. Σκουλικάδο 27
Κύθηρα 541 8. Πηγαδάκια 27

50. Gazzetta αρ. 34 της 11/23 Αυγ. 1845 ν. η.
51. Gazzetta αρ. 87 της 17/29 Αυγούστου 1846.

Στις 2 Ιουνίου 1849 ο Σίτον, που αντιμετώπισε με «ήπια και αφανάτι
στη πολιτική» τα επαναστατικά γεγονότα της 14/26 Σεπτεμβρίου 1848
στην Κεφαλληνία, αντικαταστάθηκε από τον Ερρίκο Γεώργιο Ουόρντ (Sir
Henry George Ward), θιασώτη του βρετανικού ιμπεριαλισμού, έμπειρου
διοικητή αποικιών.

η., η Γενική Επιτροπή Δημόσιας Παιδείας σε
μια νέα προσπάθεια βελτίωσης της ποιότητας της εκπαίδευσης δημοσίευ
σε την παρακάτω απόφαση63:

Άρθρο 1.
Δεν θα λάβει υπόψη της καμία αίτηση διορισμού ως διδασκάλου δημο

σίου Αλληλοδιδακτικού Σχολείου εάν εκτός των άλλων απαιτουμένων

61. Επίσημος Εφημερίς αρ. 190 της 7/19 Αυγούστου 1848. Πρβλ. Σταυρινού Μιρά
ντας, Στατιστικά, σ. 461-463.

62. Επίσημος Εφημερίς αρ. 85 της 5/17 Αυγούστου 1850.
63. Επίσημος Εφημερίς αρ. 131 της 23 Ιουνίου/5 Ιουλίου 1851, ο. 1.

Το πρόβλημα μεγιστοποιήθηκε όταν ο δεύτερος προμηθευτής σιτη
ρών, το Βασίλειο της Νεαπόλεως και των δύο Σικελιών για να προστα
τεύσει τον πληθυσμό του, απαγόρευσε τις εξαγωγές με αποτέλεσμα να δη-
μιουργηθεί πανικός στην αγορά και καλπάζουσες αυξήσεις τιμών.

Στις 11/23 Ιουλίου 1852 ο γενικός θησαυροφύλακας Μπέϊκερ (Sir
Henry Baker) ζήτησε την σύναψη δανείου 8 χιλ. στερλινών για την κάλυ
ψη των άμεσων κρατικών αναγκών. Βρίσκοντας την ευκαιρία για αντιπο
λίτευση οι ριζοσπάστες ζήτησαν έλεγχο των οικονομικών.

σίας. Το πρόβλημα δεν είχε τοπικιστικές παραμέτρους, ήταν πολιτικό και
αφορούσε τις ιδεολογικές αρχές των ριζοσπαστών.

Στις 12/24 Νοεμβρίου 1852 Άρχων της Δημόσιας Παιδείας ανέλαβε ο
Στέφανος Παδοβάς72, ενώ στα νότια νησιά έπαιρνε καταστροφικές δια
στάσεις το ωίδιο των σταφιδαμπέλων. Μέσα στην οικονομική στενότητα
αναφάνηκαν τα προβλήματα που δημιουργούσε ο ελληνικός μεγαλοϊδεα
τισμός και οι επαναστατικές κινητοποιήσεις στην Ήπειρο, όπου έσπευ-
σαν ομάδες 400 εθελοντών με τους Ναθαναήλ Δομενεγίνη, Γουλιέλμο κό
μη Μινώτο, Διονύσιο Βισβάρδη, Ευστάθιο Γρόπα, Αναστάσιο Βούρτση
κ.άλ.73. Εφαρμόζοντας την πολιτική της αυτοκρατορίας ο Ουόρντ απαγό
ρευσε στις 8 Φεβρουάριου 1854 ν. η. οποιαδήποτε έξοδο εθελοντών στις
περιοχές των επιχειρήσεων και έστειλε μια μοίρα του στόλου να περιπο-
λεί στο Ιόνιο για να απαγορεύσει κάθε προσπάθεια ενίσχυσης από τη θά
λασσα. Μετά την κήρυξη του πολέμου στη Ρωσία από τη Βρετανία και τη
Γαλλία υπέρ της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας στις 16/28 Μαρτίου 1854,
καθώς το κράτος δεχόταν πιέσεις για την κάλυψη επιμελητειακών ανα
γκών του εκστρατευτικού σώματος στην Κριμαία, τα αποθέματα σταριού
άρχισαν να εξαντλούνται. Σύντομα οι τιμές εκτινάχτηκαν στα 3 με 4 τά
λιρα το κιλό και η πείνα άρχισε να εμφανίζεται στα νησιά ακολουθώντας
την οικονομική κατάρρευση εργατών και αγροτών.

Ο μισθός καθορίστηκε τα μεγάλα νησιά 4 τάλιρα το μήνα, στη Λευ
κάδα 3 και στα μικρά 2,5. Οι γονείς θα συνεισέφεραν 6 οβολούς με σχολι
κά συμβόλαια. Με την ίδια απόφαση καθορίστηκε ότι για να λειτουργήσει
ένα σχολείο έπρεπε να συγκεντρώνει 30 μαθητές διαφορετικά θα μεταφε

72. Δηλοποίησις 12/24 Νοεμβρίου 1852.
73. Εφημερίς Επίσημος αρ. 126 της 15/27 Μαΐου 1854, σ. 4-5. Στις 13 Απριλίου μετά

την ήττα στο Πέττα σφαγιάστηκε από τους Τούρκους ο Ναθαναήλ Δομενεγίνης αφού ο
βρετανός πρόξενος στην Πρέβεζα Σώντερς αρνήθηκε να αναγνωρίσει την ιονική ιθαγένειά
του και να του παράσχει τη συνταγματικά θεσμοθετημένη βρετανική προστασία.

74. Επίσημος Εφημερίς αρ.

Αντιδρώντας, ομά
δα εννέα ριζοσπαστών βουλευτών κατέθεσε στις 16 Ιουνίου 1855 σχέδιο
νόμου «προς λυσιτελεστέραν διοργάνωσιν του εν ισχύει συστήματος της
Δημοσίας Εκπαιδεύσεως».

Το νομοσχέδιο απορρίφθηκε με 21 αρνητικές και 15 θετικές ψήφους.
Λίγες ημέρες αργότερα, στις 1/13 Ιουλίου 1855 ο αρμοστής διέλυσε τη
Βουλή και προκήρυξε εκλογές. Μέσα σε αυτό το πολιτικό κλίμα έντασης,
στις 25 Σεπτεμβρίου 1855, ξέσπασε στη Ζάκυνθο επιδημία χολέρας η
οποία διήρκεσε μέχρι 3 Δεκεμβρίου μολύνοντας 1.082 άτομα και σκοτώ
νοντας 611, με αποτέλεσμα την ολοκληρωτική οικονομική κατάρρευση
του νησιού.

Μετά την αποτυχία της απο
στολής του Γκλάνστον στις 17 Φεβρουάριου εγκαταστάθηκε ο ήδη εκλεγ
μένος ως αντικαταστάτης του Γιάγκ, υποστράτηγος Σερ Χένρι Νάϊτ
Στόρκς (Maj. Gen. Sir Henry Knight Storks), αυτός που παρέδωσε τη διοί
κηση στις ελληνικές αρχές.

Στις 1/13 Ιουνίου 1859 ο Μουστοξύδης υπέβαλε στη Γερουσία Κανονι
σμό για την εκπαίδευση των κοριτσιών στην Κέρκυρα που υπολόγιζε να

Όμως κάτω από την πίεση των ιδιωτικών
παρθεναγωγείων, ιδιαίτερα εκείνων της ρωμαιοκαθολικής εκκλησίας, τα
σχολεία των κοριτσιών στη νέα δομή απέτυχαν, επιτρέποντας στους ρι
ζοσπάστες να πιέσουν την «Επί της Εκπαιδεύσεως Επιτροπή της Βου
λής» να προτείνει στις 5/17 Μαΐου 1862 να προσκληθούν από την ελεύθε
ρη Ελλάδα τέσσερις διδασκάλισσες «.. .αίτινες να εξεπαιδεύθησαν εις το
Αρσάκειον Παρθεναγωνείον ... όπως εις τας νέας παραδίδονται τα πρώ
τα του εθνισμού σπέρματα, ίνα επιτέλους κατ’ εξοχήν γίνη αντενέργεια
εις τα δυτικάς καλογραίας .. .»88.

Στις 7/19 Δεκεμβρίου 1859 οι αντιπρόσωποι της ισραηλιτικής Συνα
γωγής Ζακύνθου Σαμουήλ Μούλι του Σαγίας και Σαμουήλ Κωνσταντίνι
του Αλεξάνδρου υπέβαλαν αναφορά στη Βουλή με την οποία ζητούσαν
την επιχορήγηση της κοινότητάς τους με ποσό ανάλογο «με την πτωχεία
και τον πληθυσμό της» όπως έγινε με την Κέρκυρα.

Στις 18/30 Ιουλίου 1860 ο Μουστοξύδης πέθανε και στη θέση του το
ποθετήθηκε προσωρινά ο καθηγητής της Ιονίου Ακαδημίας Ιωάννης Οι-
κονομίδης, ο οποίος σε αναφορά του στη Βουλή την 1η Μαΐου 1862 πα
ρουσίασε μια εικόνα της εκπαίδευσης εντελώς ρεαλιστική: «Ανικανότης
των πλείστων διδασκάλων, έχουσα συχνάκις επίμετρον την αμέλειαν.

Σιδηροκαστρίτου. Ζακυνθίου. Εκ-
δοθείσα δαπάναις Σέργιου X. Ραφτάνη βραβευθέντος τω 1859 δι’ ολυ
μπιακού αργυρού Στεφάνου 1861», που αποτέλεσε την τελευταία συμβο
λή του νησιού στα εκπαιδευτικά του Ιονίου Κράτους.

Στις 12/24 Νοεμβρίου 1862 ‘Αρχών της Παιδείας τοποθετήθηκε ο
Αντώνιος Πολυλάς σε αντικατάσταση του Οικονομίδη. Με την επιλογή
του έπαυσαν οι προτάσεις και οι ενοχλητικές παρατηρήσεις και τα πράγ
ματα παρέμειναν σε ακινησία αναμένοντας την Ένωση και την Ελληνική
Διοίκηση.

Στις 19 Σεπτεμβρίου/1 Οκτωβρίου 1863 συνήλθε η 13 ̂και τελευταία
Ιόνιος Βουλή με πρόεδρο τον Στέφανο Παβοβά, η οποία ψήφισε την Ένω
ση του Ιονίου Κράτους με το Ελληνικό (Πραγματοποιήθηκε στις 21
Μαΐου/2 Ιουνίου 1864 σύμφωνα με τη συνθήκη της 17/29 Μαρτίου 1864,
που υπέγραψαν στο Λονδίνο το Βασίλειο της Ελλάδος και οι εγγυήτριες
δυνάμεις).

Τον πρώτο χρόνο της «Ελληνικής Ελευθερίας» των νησιών το καθε
στώς της εκπαίδευσης, δημόσιας και ιδιωτικής, δεν μεταβλήθηκε. Οι αλ
λαγές έγιναν στα μέσα του δευτέρου χρόνου με τον Νόμο ΡΗ' της 20ης
Δεκεμβρίου 1865.